

# 2008年度中間決算説明会

— 2008年1月～6月 —

2008年8月5日

株式会社 **シーアイシー**

# 中間決算概要

単位:百万円

	2008年度 中間期実績	2007年度 中間期実績	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	22,717	20,043	2,674	+13.3%
売上総利益	4,577	3,580	996	+27.8%
営業利益	1,852	1,096	755	+68.9%
経常利益	1,990	1,324	665	+50.3%
中間純利益	1,096	392	703	+179.4%

売上総利益率	20.2%	17.9%
営業利益率	8.2%	5.5%
経常利益率	8.8%	6.6%
中間純利益率	4.8%	2.0%

# 中間決算総括

## 売上高・利益ともに、前年同期比で伸張

- ・ 好調な需要環境
  - ・ 不採算プロジェクトの減少
  - ・ 協力会社活用の推進
  - ・ 子会社2社のスポット案件
  - ・ 前期の赤字子会社整理による損益改善
- 
- ・ 中間純利益は179.4%増加
    - ・・・前期は子会社の退職給付制度変更で特別損失を計上

# サービス別売上高と総利益(連結)

単位:百万円

## ■新セグメント

		2008年度中間期	
		金額	構成比
売上高	構築	11,481	50.5%
	運用管理	9,103	40.1%
	BPO/BTO	2,132	9.4%
	合計	22,717	100.0%

		金額	利益率
		売上総利益	構築
運用管理	1,693		18.6%
BPO/BTO	416		19.5%
合計	4,577		20.2%

## ■旧セグメント

		2008年度中間期		2007年度中間期		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	構築	11,953	52.6%	9,877	49.3%	2,075	+21.0%
	運用管理	10,764	47.4%	10,166	50.7%	598	+5.9%
	合計	22,717	100.0%	20,043	100.0%	2,674	+13.3%

		金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
		売上総利益	構築	2,570	21.5%	1,824	18.5%
運用管理	2,007		18.7%	1,755	17.3%	251	+14.3%
合計	4,577		20.2%	3,580	17.9%	996	+27.8%

構築は年金管理の大型案件を計上、医薬分野の主要顧客も拡大  
 運用は主要顧客向けが堅調  
 BPO/BTOは大型案件が寄与

# 業種別売上高(連結)

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	3,013	13.3%	3,919	19.6%	▲ 905	▲23.1%
信託	3,834	16.9%	2,001	10.0%	1,833	+91.6%
医薬	4,692	20.7%	3,925	19.6%	767	+19.5%
食品	3,040	13.4%	2,490	12.4%	549	+22.1%
製造	1,572	6.9%	1,733	8.6%	▲ 161	▲9.3%
サービス他	6,563	28.9%	5,972	29.8%	590	+9.9%
合計	22,717	100.0%	20,043	100.0%	2,674	+13.3%

金融 : 前年に比して下期計上案件が多く、減収

信託 : 年金管理の大型案件が計上され増収

医薬 : 既存顧客向けが堅調により増収

食品 : 子会社含め主要顧客向けが順調により増収

サービス他 : 主要顧客向けが堅調により増収

※金融には、都銀・地銀・証券・保険・その他金融を含みます

※製造は、医薬・食品を除く、化学・電機・輸送機器などのメーカーです

# サービス別受注状況(連結)

## ■新セグメント

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
構築	11,299	4,450	-	-	-	-
運用管理	11,030	6,661	-	-	-	-
BPO/BTO	2,757	2,835	-	-	-	-
合計	25,088	13,947	-	-	-	-

## ■旧セグメント

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
構築	12,454	5,357	9,615	4,515	2,839	+29.5%
運用管理	12,633	8,589	10,999	7,494	1,634	+14.9%
合計	25,088	13,947	20,615	12,010	4,473	+21.7%

構築：年金の受注確定に加え、医療情報サービス企業からの新規受注で伸長

運用：1社の複数年契約も含め、主要顧客が堅調に推移

BPO/BTO: 大手機械メーカーの人事BPO案件を受注

# 業種別受注状況(連結)

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
金融	3,714	2,335	3,603	1,770	111	+3.1%
信託	3,538	620	2,039	1,004	1,499	+73.5%
医薬	5,393	3,997	4,143	3,377	1,249	+30.2%
食品	3,296	1,502	2,935	1,598	361	+12.3%
製造	2,883	2,369	1,728	1,131	1,154	+66.8%
サービス他	6,261	3,120	6,163	3,126	97	+1.6%
合計	25,088	13,947	20,615	12,010	4,473	+21.7%

## ★受注増の要因

信託:新規顧客(年金管理案件)の獲得

医薬:既存顧客2社の伸長と新規顧客(医療情報サービス企業)獲得

製造:既存顧客1社と昨年からの新規顧客(人事BPO案件)による伸長



**2008年度の業績見通し**  
**(2008年1月～12月)**





# 2008年度通期業績予想(連結)

下期は、期初計画の達成を見込む

単位:百万円

	中間期実績	期初予想	修正後予想
売上高	22,717	43,000	44,100
営業利益	1,852	3,000	3,390
利益率	8.2%	7.0%	7.7%
経常利益	1,990	3,100	3,580
利益率	8.8%	7.2%	8.1%
当期純利益	1,096	1,600	1,940
利益率	4.8%	3.7%	4.4%



# 補足資料



# 中間決算概要(単体)

単位:百万円

	2008年度 中間期実績	2007年度 中間期実績	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	17,495	15,431	2,063	+13.4%
売上総利益	3,394	2,709	685	+25.3%
営業利益	1,440	903	536	+59.4%
経常利益	1,636	1,178	458	+38.9%
中間純利益	1,031	231	799	+344.9%

売上総利益率	19.4%	17.6%
営業利益率	8.2%	5.9%
経常利益率	9.4%	7.6%
中間純利益率	5.9%	1.5%

# サービス別売上高と総利益(単体)

## ■新セグメント

		2008年度中間期	
		金額	構成比
売上高	構築	10,056	57.5%
	運用管理	5,574	31.9%
	BPO/BTO	1,864	10.7%
	合計	17,495	100.0%

		金額	利益率
		売上総利益	構築
運用管理	1,069		19.2%
BPO/BTO	332		17.8%
合計	3,394		19.4%

## ■旧セグメント

単位:百万円

		2008年度中間期		2007年度中間期		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	構築	10,502	60.0%	8,523	55.2%	1,978	+23.2%
	運用管理	6,992	40.0%	6,907	44.8%	84	+1.2%
	合計	17,495	100.0%	15,431	100.0%	2,063	+13.4%

		金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
		売上総利益	構築	2,102	20.0%	1,635	19.2%
運用管理	1,292		18.5%	1,073	15.5%	218	+20.4%
合計	3,394		19.4%	2,709	17.6%	685	+25.3%

# 業種別売上高(単体)

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	2,547	14.6%	3,410	22.1%	▲ 862	▲25.3%
信託	3,777	21.6%	1,971	12.8%	1,806	+91.6%
医薬	4,380	25.0%	3,680	23.8%	699	+19.0%
食品	1,680	9.6%	1,519	9.8%	161	+10.6%
製造	964	5.5%	1,297	8.4%	▲ 332	▲25.7%
サービス他	4,143	23.7%	3,552	23.0%	591	+16.6%
売上高	17,495	100.0%	15,431	100.0%	2,063	+13.4%

# サービス別受注状況(単体)

## ■新セグメント

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
構築	9,826	4,509	-	-	-	-
運用管理	6,868	2,931	-	-	-	-
BPO/BTO	2,540	2,133	-	-	-	-
合計	19,236	9,573	-	-	-	-

## ■旧セグメント

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
構築	10,981	5,417	8,481	4,667	2,500	+29.5%
運用管理	8,255	4,156	7,304	4,559	950	+13.0%
合計	19,236	9,573	15,785	9,226	3,450	+21.9%

# 業種別受注状況(単体)

単位:百万円

	2008年度中間期		2007年度中間期		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率
金融	3,043	1,883	3,010	1,321	32	+1.1%
信託	3,474	585	1,977	968	1,497	+75.7%
医薬	5,063	3,225	3,862	2,570	1,201	+31.1%
食品	1,727	567	1,624	955	103	+6.3%
製造	2,103	1,140	1,273	1,070	830	+65.2%
サービス他	3,822	2,171	4,035	2,338	▲ 213	▲ 5.3%
合計	19,236	9,573	15,785	9,226	3,450	+21.9%

# 2008年度通期業績予想(単体)

単位:百万円

	中間期実績	期初予想	修正後予想
売上高	17,495	33,500	34,100
営業利益	1,440	2,550	2,730
利益率	8.2%	7.6%	8.0%
経常利益	1,636	2,650	2,980
利益率	9.4%	7.9%	8.7%
当期純利益	1,031	1,400	1,720
利益率	5.9%	4.2%	5.0%





【お問合せ】

株式会社シーエーシー

広報IRグループ

TEL:03-6667-8010

FAX:03-5641-3207

<ホームページ>

<http://www.cac.co.jp/>